Quod ergo primo dictum est, *Angeli aliquid sciunt quod non sciunt, illud volunt scire vel non volunt, etc.*

(87) August. conc. prima ad illum psal. xxxvi versum, sed quibusdam verbis immutatis.

(88) Ita Mag. ii, d. 11, § f.

A Solvunt dicentes, quod angeli aliquid sciunt quod non volunt scire, et aliquid sciunt quod non sciunt. Ergo aliquid mutationis est in eis. Fallacia. Deus præcepit Abraham ut immolaret filium, et postea prohibuit (Gen. xxii), ergo modo mutatio in eo fuit. Non. Vel satis potest concedi quod aliquid mutationis in angelis fuit; nam non adhuc habent perfectionem æternitatis. Quod postea dicitur, si angeli modo merentur, eadem ratione et animæ sanctorum. A simili per contrarium: Animæ malorum quotidie majora merentur supplicia. Hoc totum concedunt, et illam auctoritatem quæ videtur contraria solvunt. *Hic est locus merendi, et non recipiendi*, et comparative legendum est; id est, hic magis est locus merendi quam recipiendi; et ibi, id est in alia vita magis recipiendi quam merendi; vel ita, *hic*, id est ante diem judicii, sive intelligatur status vivorum, sive status mortuorum, est locus merendi; *ibi vero*, id est post diem judicii est locus recipiendi et non merendi. Melius tamen est ut dicatur quod anima nunquam meretur ex quo a corpore recedit, et aliter est in animabus sanctorum, aliter in angelis. Nam istæ jam sunt in patria, isti adhuc in via. Quod autem postea dicitur: *Angeli ea quæ agunt, modo viæ* [agunt]. *Ergo possunt labi*. Fallacia. Beata Virgo post nativitatem homini quæ agebat, agebat modo viæ, ergo tunc poterat cadere. Non, quia a Deo confirmata erat quod cadere non poterat.

Est autem quorundam (89) opinio quod angeli non possunt proficere in cognitione divinitatis. Eam enim non possunt plenius et perfectius cognoscere quam cognoscant et quam cognoverunt a sua confirmatione; sed possunt et potuerunt proficere in cognitione exteriorum; sicut fuit in incarnatione. Nec ideo possunt esse beatiores, quia talis cognitio non operatur beatitudinem, nisi illa quæ est in deitatis notitia in qua proficere non possunt; nec possunt plus mereri, quam meruerunt a sua confirmatione, vel quam mereantur modo. Non enim possunt habere, vel potuerunt, majorem charitatem quam habeant, sed possunt per plura mereri. Et eorum meritum non potest augeri in quantitate, sed tantum in numero, id est per plura opera possunt mereri quam meruerunt. Sicut iste qui per decem annos fuit perfectus; et adhuc est, non meruit majorem coronam operibus suis quæ fecit in illis decem annis, quam mereatur hoc opere meritorio quod ipse modo facit, quia nunquam majorem charitatem habuit quam habeat, sed per plura opera meruit.